de conditionis contra Caietanũ. Vnde, qui metu aliquo facit actum hæreticum, ſed interius, eſt Catholicus, verè in foro interiori non eſt hæreticus, & conſequenter nec excommunicatus eſt, quamuis in foro exteriori cenſetur hæreticus, vnde cum quis interrogatur an ſit Papa, ſi, & timore mortis, aut pœnarũ reſpondet ſe non ſequi Papam non eſt propriè & verè hæreticus, non. n. quis hæreticus eſt, qui non habet errorem cum pertinacia, vt dictum eſt, & ſubinde non eſt excommunicatus; Quod diligenter notandũ eſt docet Ioan. Chapeauillus in tract. de caſibus reſeruatim, p. 2. c. 1. quia hoc tempore in regionibus hæreſis infectis maximum vſum habet.

- 26 Quarto, Hæretici, qui verè hæretici ſunt, & aliquo actu externo erroris manifeſtatiuo, etiam occultiffimo, hæreſim ſuã manifeſtarunt, excommunicationem cõtra hæreticos latam incurrun, ex communi DD. cenſenſo. Dixi, *erroris manifeſtatiuo* quia licet nonnulli eius ſententia ſint, vt excommunicationem etiam per actus merè indiſcretos, vt ſuperius expoſuiſmus, induci velint; Mihi tamẽ valde probabile eſt contrarium: quam ſententiam amplexus eſt Alphoñſus Viualdus, in expoſitione Bullæ Cœnæ, nu. 2. & 3. vbi et alios referit; tum, quia hoc mitus eſt; tum, quia cum huiusmodi ſignum externum indiſcretè etiam deductum apud Eccleſiam, nullam omnino hæreſis ſuſpicionem inducat, conſequenter nec excommunicationis pœnam inducet: Secus autem ſi actus ille externus erroris manifeſtatiuus ſit, etiam ſi occultiffimus fuerit Ratio eſt: quia Eccleſia cognoscere poteſt de actibus ex ſua natura externis, etiam occultis, vnde, & homicida occultiffimus irregularis efficitur; & per accidens eſt, & talis actus exterior ab Eccleſia non cognoscitur, ex eo quod ſecreto fiat, vnde talis cum verè hæreticus externus, & internus ſit, excommunicatus eſt; quamuis ex eo quod actus talis occultus ſit, Eccleſia de eo in foro exteriori, & in particulari, iudicare non poterit.

27 Quinto, Etiam ſi communiter hæreſis exterioris manifeſta quantamuis ſecretiffime, excommunicationem inducat; ſunt tamen aliqui caſus, in quibus ex communi Theologorum ſententia ea non incurritur.

- 28 *Primus caſus eſt*, ſi hæreticus pure mentalis ſolam in confeſſione Sacramentali hæreſim ſuam confeſſario manifeſtat; in hoc. n. caſu vt erudite tradit Simancha, in lib. de Catholicis inſtitutionibus, tit. 24. nu. 9. ſiue hæreticus deſeruerit ſuam hæreſim, ſiue adhuc in ea perſiſtat, nec paratus ſit eã relinquere, nõ incurrit excommunicationem; Ratio eſt: quia actus hic, eo ipſo quod fiat in confeſſione Sacramentali, non ſolum ex ſua natura bonus eſt, ſed etiam quodammodo alterius rationis, & extra iudicium humanum. Præterea quia alias non ſolum odioſa redderetur confeſſio ſed etiam ſequeretur nullum confeſſarium abſolvere poſſe ab hæreſi pure mentali, cum certum ſit confeſſarium ab hæreſi mentali abſolvere nõ poſſe, niſi eam pœnitens confeſſetur, ſi autem ex hac confeſſione incurreretur excommunicatio, etiam reſeruatio Bullæ Cœnæ Domini Incurreret, cui conſequenter eſſet confeſſarium ab ea nulla ratione abſolvere poſſe, quod eſt absurdum, & a communi Theologorum opinione alienum eſt.

29 *Secundus caſus eſt*, Quando hæreticus pure mentalis ſuam hæreſim recognoscens, illam coram Inquiſitoribus confeſſetur, vel illam alicui ſido & pio amico reuelat, vt ab eo auxilium, vel conſilium quærat pro relinquenda hæreſi; talis enim, vt Simancha vbi ſupra docet, cenſuram non incurrit; qui etiam reſert Franciſcum Victoriã do hære interrogatum idem reſpondiſſe. Ratio eſt poſte, quia hic actus bonus eſt; & quia alias hæretico pure mentali omnis via ad eius conuerſionem præcluderetur.

30 *Tertius caſus eſt*, Si hæreticus pure mentalis hæreſim ſuam bonorum operum exercitio, vel abſtinentia, & cõuſione operũ malorum exprimat, & manifeſtat, v. g. Hæretici Caluiniſta charitatem nõ ſolum in ore habent, ſed etiam factũ, & opere ſunt officiõſiſſimi erga externos, ſimiliter idem hæretici maxime abhorrentia blaſphemiarũ, & iuramentis, præſertim publicè: ſi ergo hæreticus Caluiniſta pure mentalis nullo alio actu externo ſuã hæreſim

- Calvianus fuit vir bonus, & habuit veram fidem, excommunicationem hanc incurrunt; & de his credentibus hereticorum habetur in cap. excommunicamus, 1. §. Credentes, de ſent. excom. & cap. excommunicamus, 2. §. ſi. tit. eod. quod verè ſint hæretici iudicandi, & in Bulla Cœnæ continentur.
2. *Tertium* genus perſonarum ſunt *Receptatores*; quæ excommunicationem contra receptatores hereticorum antiqua eſt, ut conſtat tum ex iure antiquo, in cap. ſicut ait, & cap. excommunicamus, 1. §. credentes, de heret. & cap. Non erit, de ſent. excom. tum ex iure nouo, in c. Quicumque, §. Hæretici, de heret. lib. 6. tum etiam ex Bulla Cœnæ factæ a tempore Martini V. ut patet ex eius proceſſu apud S. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 72. qui ex quo ſemel in Bulla poſita ſint, nunquã ab ea fuerunt ablati, & merito; quia ſine his hæretici diu manere non poſſent, ut notaui gloſ. in ca. excommunicamus, 1. §. credentes, in verbo, receptatores, de ſent. ex. id quod etiam experientia docet.
3. *Circa* huiusmodi verò receptatores, Aduertendum eſt, quod licet a Grammaticis illi ſolum dicantur *Receptatores*, qui frequenter recipiunt, quia *Recepto*, eſt verbum frequentatiuum, ut tamen Archid. in cap. Quicumque, de heret. libro 6. & Palud. 4. diſt. 13. quæſt. 3. artic. 1. Concluſ. 7. S. Anton. 3. par. tit. 25. c. 4. §. ſi. Sylueſt. verbo, hæreſis, 1. nu. 10. quæſt. 7. Tabiena, in verbo, excommunicatio, 5. nu. 10. verſic. Nono, Alphonſus Viualdus in expoſitione Bullæ cœnæ, numero 8 & numero 9. & Cardinal. Toletus, in expoſitione Bullæ Cœnæ, §. 1. & alij communiter tradunt; Receptatores etiam illi dicuntur, & cenſentur in hoc loco nõ ſolum qui frequenter, ſed etiam qui ſemel eos, id eſt, hæreticos in domo, vel in terris ſuis, publicè, vel private recipiunt, ſi id faciant cauſa occultandi illos, ut ita conſeruati e manibus iuſtitiæ euadant. ſi de receptatoribus, l. 1. & ff. de offic. præſid. l. congruis, & C. de his qui latrones occultarunt, l. ſina. & hoc eſt, quod docet Caſetan. in Summa, in verbo, excommunicatio, cap. 10. dicens, illum ſolum receptatorem hæretici eſſe, & pœnas iſtas incurtere, qui recipit hæreticum, quatenus hæreticum, quoniam ex intentione, & propoſito maleſicia diſtinguuntur apud iura, & for maliter intelligendi ſunt termini apud ſapientes in qualibet facultate, vnde ad hanc pœnam incurendam requiritur, ut ſcienter talem receptet, & ut hæreticum receptet; qui enim ſolũ eos cauſa hoſpitiũ, aut alterius negotij cauſa inuitaret ad domum ſuam etiam publicè, communiter non incurreret in excommunicationem. Dixi, *communiter*, quia, qui rpe ſuſpecto, ut quĩ inquiritur a Miniſtris iuſtitiæ, talem querentem hoſpitiũ ad ſe occultandum, etiam cauſa hoſpitiũ reciperet ſcienter, in foro exteriori omnino præſumetur receptator; immo etiam in foro interiori pro tali cenſendus erit, quando quidẽ eo ipſo quod ſcienter talem tali tempore receptet, vix vnquam a crimine excuſari poterit; Quamuis enim prætendat ſe talem intentionem non habuiſſe, aut illam non habuerit explicite, illam tamen implicite ſaltem habuiſſe conuincitur. Vnde Card. Toletus vbi ſupra, docet, quod ſi conſanguineus occultaret eum non propter hæreſim expreſſe, ſed propter infamiam vitandam, excommunicatus erit; Quamuis enim conſanguineus non recipiat hæreticum, quia hæreticus eſt, ſed quia conſanguineus eius eſt, & exinde timet infamiam, quia tamen talis receptio eſt in fauorem hæreſis, & eius occultationem, cenſetur receptator.
4. *Dubium* autem eſt, An receptatores in hoc Canone Bullæ, & in alijs iurib. allatis principaliter, an verò, acceſſorie tantum contineantur; Siquidem, ſi principaliter contineantur, hoc ipſo quod quis recipit hæreticum animo occultandi, quamuis realiter non occultet, incurrit excommunicationem; ſi verò contineantur acceſſorie tantum, non incurrit, niſi ſecuta reali occultatione, ita ut realiter non fit captus, hoc eſt impeditus ſic ex occultatione, ne captus fit. Et quidem de Canonibus iuris admodum probabile eſt. Receptatores excommunicari principaliter, id quod colligi videtur ex cap. Sicut ait, de heret. vbi dicitur; *Sub anathemate prohibemus, ne quis eos in domo, vel in terra ſua te-*

*neret, vel ſonere præſumat; vnde hoc ipſo quod tenent, receptator, etiam ſi aliud non ſequatur, ei ego principaliter excommunicantur Receptatores. Idemque de Canone Bullæ cœnæ Domini cenſeo, præſertim in deſertationem hæreſis, & hæreticorum maxime cum tam multa contra eos in hoc Canone prohibeantur, ut probable omnino ſit, Eccleſiam eos etiam principaliter excommunicare voluiſſe.*

5. *Quartum* genus perſonarum ſunt *Fauctores*. Tales autem iur. ex Palud. S. Anton. Sylueſt. & Archid. vbi ſupra, & Tabiena verbo, excommunicatio, 5. nu. 9. verſic. huius, qui fauore, gratia, opibus, aut alio modo eis fauent, ne comprehendantur a miniſtris iuſtitiæ. Duobus autem modis, ut prædicti auctores tradunt, quis hæreticorum fautor eſt, & di. i. poteſt. P. imo, omiſſione; ſecundo, commiſſione.

7. *Omiſſione* autem dicitur quis fautor hæreticorum, qui cum poſſit, & ratione officij, & perſonæ, quam gerit, contra eos procedere tenetur, hoc facere omittit, ipſius hæreſis intuitu; vnde Miniſtri iuſtitiæ ſecularis, qui requiſiti ab Inquiſitoribus, & Prelatis Eccleſiaſticis, ut opem ferant in apprehenſione hereticorum, hoc facere omittunt intuitu hæreſis, aut hæreticos brachio ſeculari traditis, eodem intuitu punire omittunt, ſicut debent, & præcipitur in cap. ad abolendam, & cap. excommunicamus, 1. de heret. excommunicati ſunt; tales enim hæreticis fauere videntur, & in ſuſpicionem hæreſis incurunt, arg. cap. Qui alios, de heret. & 2. q. 7. c. negligere, & c. Qui poteſt, 23. q. 3. dicitur *Qui poteſt obuiare, & periturare peruerſos, & non facit; nihil aliud eſt, quam eorum fauere impietati. Nec enim eſt ſerupulo ſocietatis occultis, qui maniſeſto facinori deſert obuiare.* Ut diſertis verbis tradit Alphonſus Viualdus, in expoſitione Bullæ cœnæ, num. 4. & alios in hanc ſententiam referet. Sic etiam teſtes, qui examinati contra aliquem in caſu hæreſis iuridice, & legitime, aut fauore hereticorum tacent, aut veritatem negant, aut diſſimulant, eis fauere cenſentur, quia ex quo legitime examini ſunt, veritatem dicere tenentur. Item qui tenetur hereticum indicare, puta quia ſub iuramento ab Inquiſitoribus rogatur, & non indicat, immo celat, cenſetur fautor hereticorum, cum ad hoc ex debito teneatur, argum. cap. Quisquis, 1. quæſt. 3. Sic etiam Aduocati, Notarij, & alij ſimiles, qui ex officio hereticos accuſare, & denunciare tenentur, ſi negligenter ſe gerant in officio in caſu hæreſis, intuitu ipſius hæreſis, excommunicationem incurunt. Item Inquiſitores, qui intuitu ſupradictõ contra hæreticos procedere omittunt, nec non miniſtri Inquiſitorum, qui ex officio eos capere, torquere, & punire tenentur, ſi hæc facere eodem intuitu negligunt, excommunicati ſunt; Immo etiam Prelati, aut Inquiſitores, qui intuitu hæreſis omittunt facere carceres tutos, & fidus cuſtodes ponere, excommunicationem hanc incurunt; Dixi ſemper, *ſi hæc omittant intuitu hæreſis*, quia ut docent Archid. in cap. Quicumque, de heret. lib. 6. & Sylueſt. verbo, Hæreſis, 1. num. 10. quæſtione 7. ſi ex negligentia, vel auaritia, vel ex amore quodam carnali ipſius perſonæ hereticæ, hæc & alia ſimilia ad eorum officia facere omittant, non ſunt verè fautores, nec excommunicationem Bullæ Cœnæ incurunt. Dixi etiam, *ſi ex officio teneantur*, quia ut notat Sylueſt. poſt alios perſonæ priuata, licet non capiant hereticos, ex ſola omiſſione, non dicuntur fautores, Neque etiam qui non indicant, ſi ſint perſonæ priuatae, dummodo non ſint iuramento aliquo ad hoc attriçti, iſti namque niſi dolose indicare omittant, fautores non cenſentur, quicquid Tabiena vbi ſup. contrarium inſinuet.

8. *Commiſſione* etiam quis fauere poteſt duobus modis; *verbis ſcilicet, & factis*; & hoc, ſiue perſonæ publicæ ſint, ſiue priuatae; *verbis* fauere dicitur, qui ſcienter excuſat eos, dicendo, verbi gratia; Iſti ſunt boni homines, iniuſte procedunt Inquiſitores contra eos; iniuſte condemnati ſunt; Item excuſando cauſam eorum; Item, dum ipſis hereticis conſilium dant, vt euadant, aut viam fugiendi docent; aut reuelant illis accuſatores, denunciatores, teſtes, aut alia ſimilia dicunt; Item, dum

dum scienter pro eis intercedunt, ne puniantur. *Falsis* etiã fauere censentur, si eos scienter associant, aut visitant, vel auxilium, aut fauorem præstant ad euadendum, puta, quia ministrant eis arma, vel pecuniam, quibus iuuentur ad sui liberationem; Item qui eis alimoniam ministrant: Item qui eis, quatenus hæretici sunt, honores, & dignitates conferunt. Et denique, vt notat Nauar. in Manual. cap. 27. num. 55. versic. Quarta; præsumuntur vt fautores omnes illi, qui hæretico cuius quencunque honorem exhibent, aut munera ei dant, absque vlla exteriori honesta causa propter quam excusantur, quod docet propter Catholicos qui in regionibus hæresi infectis degunt, & cum hæreticis commercium, & conuersationem habent, qui iustis de causis excusantur etiam in foro exteriori, ne sic cũ eis conuersando, illis vt hæreticis fauere, præsumi dicantur, puta, ex timore, necessitate, cognatione, vel vtilitate, in pace, & bello eis fauendo, non autem eo respectu, quod hæretici sint.

9 Quintum Personarum genus sunt, *Defensores hæreticorum*. Tales autem propriè sunt ex Archid. Palud. 5. Anton. Syluest. locis citatis, & Alphonso Vualdo, in expositione Bullæ cœnæ, num. 7. qui vt potentia, viribus, & armis tuentur hæreticos, vt tuto viuant, vel ne ad manus iudicis veniant puniendi, vel exanimandi; Item, qui hæreticos captos iuuant, vt euadant, vel vt non fiat contra eos iustitiæ executio; Item, ex Paludan. 4. distinctione 13. quæstione 3. articulo. 1. concl. 7. & Alphonso Vualdo, vbi supra, aduocati qui scientes ipsos esse hæreticos, defendunt illos, & eorum præconiium suscipiunt; Item Notarij, seu Tabelliones facientes instrumenta in causa, & defensione eorum.

10 Notandum tamen est ex Syluest. & Alphonso Vualdo, & Cardinali Toletio, vbi supra, quod defendens hæreticum contra vim ei illatam a priuato, scilicet a latrone, vel alio, ne lædatur ab eo; aut aduocatus defendens hæreticum de crimine extra hæresim, puta de homicidio, aut in causa ciuili, non censetur hæreticorum defensor, & consequenter in excommunicationem non incidit, quia in his casibus non defendit hæreticum, quatenus hæreticus est, sed quatenus homo, & proximus est.

11 Sextum genus personarum sunt *Legentes libros hæreticorum hæresim continentes, vel de religione tractantes sine auctoritate obtenta* circa quos Notandum est, quod licet lectio librorum hæreticorum in iure antiquo sit prohibita, vt colligitur ex capitulo. Nullus, 3. quæstione 4. & capitulo. Fraternalitatis, & ibi gloss. in verbo, celestinus, de hæret. nulla tamen excommunicatio contra eos lata fuit; nunc autem duplex contra eos excommunicatio lata est, vna, quæ habetur in Indice librorum prohibitorum, in fine, iussu, & auctoritate Pij IV. edito; Altera in Bulla cœnæ, quæ Clausula, in Bulla cœnæ primò posita fuit in Bulla Iulij Papæ III. in qua excommunicantur legentes libros Martinij Lutheri, aut quorumuis aliorum eiusdem sectæ; postea verò cum pleræque aliæ hæreses pullularent, sequentes Pontifices vniuersalibus legentes libros hæreticorum in Bulla cœnæ excommunicantur, vnde fit, vt diligenter, & attentè legenda sit censura Iudicis, vt euitetur excommunicatio cum in ea multi auctores recenseantur, qui excommunicati sunt, & eorum libri, tanquam hæresim, & doctrinam pestiferam continentes, meritò damnantur.

12 Ad hanc autem censuram excommunicationis incurrendam, tria sunt necessaria; *vnus est*, vt libri qui legantur, sint libri hominum hæreticorum; *Alterum est*, vt præfati libri contineant hæresim, vel tractent de religione, & hæresi, ex professo & ex instituto; vnde si de alia tractarent, quamuis obiter interponerent aliquam hæresim, non inducerent excommunicationem Bullæ: *Tertium est*, vt scienter legantur huiusmodi libri; quæ tres conditiones, ex ipsius Bullæ tenore euidenter colliguntur & quod dictum est de legentibus, dicendum etiam est de tenentibus, imprimantibus, & defendentibus hæreticorum libros, cum hæc quatuor personarum genera eodem tenore verborum excommunicentur. Adde tamen ab vtrisque censuris, tam Iudicis librorum pro-

hibitorum, quam excommunicationis Bullæ cœnæ excusari aliquem posse, & etiam a peccato mortali, ex paruitate materiæ scilicet, si modicum quid legeret. Quamuis enim admodum difficile sit assignare terminum quantitatis infra quem quis incurrat excommunicationem, cum certum sit tam parum legi posse, vt nec in censuras illas, nec in peccatum mortale inducat; & licet aliqui eius sententiæ sint, vt incidere putent in excommunicationem, etiam si vnã tantum, vel alteram lineam legat dummodo contineant integram & perfectam hæresim, cuius sententiæ fuit Cardinal. Toletus in scripto quodam super Bulla Cœnæ, ad id motus quia in Bulla habetur particula. *Quomodolibet* quæ applicatur quatuor illis personarum generibus illic commemoratis.

*Alij* tamen quos refert, ac sequitur Alphonsus Vualdus, in expositione Bullæ Cœnæ, numero vndecimo, & vt mihi videtur probabilius docent, non incidere in censuram legentem ex lectione tam modicæ quantitatis; Nam sicut in alijs rebus, paruitas materiæ excusare potest a peccato mortali, ita etiam in hac materia excusare potest; excommunicationem verò maiorem, vt communiter tradunt Doctores, non nisi ob peccatum mortale aliquis incurrit, & hæc opinio videtur cõformior verbis Bullæ; Quia in Bulla nõ dicitur, *Qui legerit aliquid in libro hæretico, sed qui legerit librum hæreticum*, Qui verò duas, tres, quatuor, aut decem lineas legit non dicitur legere librum hæreticum; nec particula illa *Quomodolibet* ad omnes quatuor personas, sed tantum ad defendentes refertur, & meritò, Qui enim quomodolibet libros hæreticos defendit, peccat mortaliter, cum nulla sit causa, & ratio quæ eos excuset. Vnde in libris Card. Toletii impressis Lugduni, & Mediolani, 1599. meritò omissa est hæc opinio & particula, quam idem auctor antea legendo, & Bullam Cœnæ tempore Pij V. explicando, defendebat. Ex hac tamen declaratione, & sententiâ quæ mitior est, non est de facili accipienda occasio legendi, sed ante factum timendum, & abstinendum omninò est a quacunque etiam minima lectione; Quod si ex humana fragilitate, & curiositate aliquando contingeret alicui legisse quantitatem prædictam, non facile damnandus erit incurrisse excommunicationem, neque facile neganda erit illi absolutio.

13 Hæc autem quæ de lectione librorum hæreticorum dicta sunt, intelliguntur de illis qui ipsosmet libros hæreticorum legunt; Qui enim in libris Catholicorum, dicta & sententiæ hæreticorum de verbo ad verbum relatas legeret, etiam si principaliter eas legeret, vt opiniones & rones hæreticorum sciret, non incurreret excommunicationem; Quia vt recte, & subtiliter Nauar. in Manual. c. 27. nu. 56. versic. septima. & cum secutus Alphonsus Vualdus, in expositione Bullæ cœnæ, nu. 12. & Sebast. Medices, in Summa par. 2. tit. 9. quæst. 78. num. 88. notant, talis non hæretici, sed catholici librum legisse censetur; vnde antiquissima consuetudo Patrum fuit, dicta & sententiæ hæreticorum de verbo, ad verbum referre quando errores eorum resutarunt. Quare, qui librum hæretici memoriter recitaret, vel causa recreationis, dummodo in se blasphemias non contineret, vel aliquo bono fine, & respectu, nimirum, vt sic memoriæ librum hæreticū retineret, vt eos melius refellat, quod facile viris doctis accidere posset, nec excommunicatus esset, nec peccaret.

14 Quoad eos verò, qui alios legentes libros hæreticorum audiunt, hæc duo mihi videntur probabilia;

*Primum est*, Qui solum alicui libros eorum legenti aures, & attentionem præstat, non incurrit excommunicationem, tum, quia penæ restringendæ potius sunt, quam ampliandæ, cap. odia, de reg. iur. lib. 6. excommunicatio autem hæc solum contra legentes fertur; tum, quia talis cum nullo modo sit causa lectionis nec realiter, nec moraliter legere dicitur, quod tamen dictum sanè intelligendum est, dummodo alter ex mea attentione ad legendum non moueatur.

*Secundum est*, Qui sic audit, vt moraliter legere dici possit, verbi gratia, Qui auctorizando audit, qui præcipit sibi legi,

legi, qui consulti, qui rogati aut alia similia facere, unde aliter inoueretur ad legendum, vere excommunicationem incurrit.

15 *Decimum* obseruandum est, aliud esse legere libros prohibitos, aliud libros hereticos, multi namque libri prohibiti sunt in Indice librorum prohibitorum, qui non sunt libri hereticorum, unde, qui tales legeret, quamuis in excommunicationem Indictis incideret, quia tamen excommunicatio illa reservata non est, a quolibet absolui potest quia a peccatis mortalibus absoluedi potestatem habet; Qui vero libros hereticorum legeret, excommunicationem Bullæ cœnæ incurrit, a qua per solum Summum Pontificem absolui potest.

16 *Septimum* genus personarum sunt *Tenentes libros hereticorum*. Qui non solum in Bulla cœnæ, sed etiam in Indice librorum prohibitorum, necnon in Concilio Lateranensi sub Leone X. sess. 10. excommunicantur. Is autem libros hereticorum tenere dicitur proprie, qui vel suo, vel alieno nomine, in domo sua, vel aliena libros illos tenet. Quamuis, ut supra diximus, de legentibus huiusmodi libros, sic etiam, & tenentes eos nonnunquam a peccato mortali, & consequenter a censura, excusari possint, propter temporis paruitatem, quo libros illos tenent, unde, licet is qui librum aliquem hereticum tenet illum statim sine ulla mora ad eos, ad quos spectat, deferre obligetur, intelligendo statim hoc est, moraliter, quam primum commode poterit, si tamen unum, vel alterum die in se vel se tenere; cum proposito eum deferendi quam primum commode poterit, dummodo absit fraus, & dolus, non incurrit excommunicationem.

17 *Octauum* Personarum genus sunt *Imprimentes libros hereticorum*. Tales autem censentur, quicumque ad eorum impressionem propinque cooperantur, ut sunt Dominus seu Patronus officinæ cuius voluntate, & auctoritate imprimuntur; Qui faciunt expensas pro impressione; Qui typos ordinant & componunt; Qui typos sic compositos attingunt atramento; Qui torcularia premunt; Qui chartam madefaciunt, aut chartam madefactam torculari supponunt; Qui exemplar impressum, aut typos corrigunt; & denique omnes, qui propinque ad eorum impressionem concurrunt.

18 *Nonum* genus personarum sunt *Defendentes libros hereticorum*. Tales autem sunt, qui libros illos bonos esse dicunt, non esse comburendos affirmant, aut quouis modo defendunt, ne ab Inquisitoribus capiantur, aut comburantur.

19 *Decimum* genus personarum in hęc Canone comprehensarum, sunt *Schismatici*. Qui excommunicatio in antiquioribus Bullis Martini V. aut Iulij III. apud S. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 72. & Martin. Ledesm. 2. 4. quæst. 27. art. 2. reperitur, maxime in illa Martini V. qui excommunicauit Petrum de Luna, & se quæces eius. Immo Panormitan. in Rubrica de Schismat. voluit schismaticos excommunicatos esse in iure, in capit. licet, de elect. vbi dicitur, tam ipse, qui se gerit pro Papa, quam sibi adherentes excommunicationi subiaceant; per que verba Panormitan. existimat excommunicationem fieri ipso iure, quod tamen intelligit, vbi non cadit probabilis error; si enim quæstio esset dubia, tunc docet omnes euitare excommunicationem, & peccatum, argumen. in l. Regula. & in l. 2. ff. de iuris & fac. ignor. & in cap. Apostolica, de Cleric. excommunicat. minit. & cap. vt animatum, de Constitut. libro 6. Syluester etiam, in verbo, Schisma, quæstione 5. versus scilicet, primum, cum Archid. Vgo. Innocent. & Ioan. Andr. quos citat, docet ipso iure excommunicatos esse, in capit. Nulli distinctione 19. At certe neuter horum Canonum videtur vniuersaliter loqui de Schismaticis, unde, non videtur Schismatici in iure vniuersaliter esse excommunicati.

20 *Schismatici* autem, si vocis etymologiam spectemus, a *Schismate* dicuntur; *Schisma* vero prout nomen Græcum sonat, scissuram significat 24. quæstione 1. capitulo Schisma; eo quod vnionem scindunt, quæ inter omnia membra, & Caput Ecclesiæ esse debet; & tales a Patribus deterioribus illis dicuntur, qui Christum crucifixerunt, cum

illi nec vnionem Christi inconfutibilem, scindere, nec officium eius frangere fuerint a nisi, hi vero, id est, Schismatici, Ecclesiam eius, in illa vnione, & ossibus figuratam, omnino lacerant, scindunt, & dirumpunt. Schisma vero vt docet S. Thom. 2. 2. quæstione 39. articulo primo, proprie, & directe opponitur Charitati, eo quod intendit se ab vnitate separate, quam charitas facit, quæ non solum alteram personam alteri vniti spirituali dilectionis vinculo, sed etiam totam Ecclesiam in vnitate spiritus; Et ideo proprie Schismatici dicuntur, qui propria sponte, & intentione se ab vnitate Ecclesiæ separant, quæ est vnitas principalis, & ad quam vnio membrorum Ecclesiæ ordinatur.

21 *Ecclesia* autem vnitas in duobus attenditur, scilicet in connexionem membrorum Ecclesiæ ad vnitatem, & in ordine omnium membrorum Ecclesiæ ad vnū caput, quod caput est ipse Christus, cuius vicem in Ecclesia gerit Summus Pontifex. Et ideo schismatici dicuntur, non solum qui subesse renunt Summo Pontifici, sed etiam qui membris Ecclesiæ ei subiectis communicare recusant, vt optime Sanctus Thomas vbi supra declarat; Unde, colligitur duo esse necessaria ad peccatum Schismatis incurrendum;

*Primum* est, vt homo separetur a Summo Pastore, Christi in teris Vicario per inobedientiam, quia scilicet nolit illi parere;

*Secundum* est, vt ei rebellis sit, hoc est, non recognoscat eum pro pastore & Capite Ecclesiæ, sed aliam sibi Ecclesiam distinctam, & independentem ab Ecclesia Romana constituat, prout faciunt Græci, vt ait Panorm. in Rubrica de Schismaticis, quos propterea vocat hereticos, hæc enim duo homines proprie Schismaticum faciunt, Equidem multi obedire nolunt, qui tamen illum pro Ecclesiæ capite recognoscunt; & tales etiam si præcepta eius, etiam in respectum ipsius transgrediantur, dummodo eum, vt Caput Ecclesiæ vice Christi recognoscant, in hunc Canonem non incidunt, vt Caietan. in verbo, excommunicatio, caput, septimo, docet. Sciendum enim est ex Panormitan. vbi supra, aliquando schisma cum heresi est coniunctum, aliquando vero esse sine heresi; vnicum est cum heresi coniunctum, quando concurrunt vterque actus, intellectus scilicet, & voluntatis, vt cum quis non vult agnoscere Summum Pontif. pro Vicario Christi, & ita credit, vt faciunt Græci teste Panorm. vbi supra, & quales sunt vt plurimum Schismatici nostri temporis; hi enim aliam Ecclesiam constituunt, omnino diuidendo se ab Ecclesia Romana, & ita veniunt contra illum articulum fidei, *vniam sanctam Ecclesiam*, & sic debet intelligi capitulum, inter heresim, 24. q. 3. vbi dicitur *Schisma non esse sine heresi*, siquidem Schismatici, vt plurimum heretici etiam sunt, est enim heresis, pallium quoddam schismatis.

22 *Tunc* autem est purum schisma, quando quis non constituit sibi aliam Ecclesiam, immo credit Eccl. Rom. esse veram Ecclesiam & Sum. Pastorem illius Caput esse; sed tamen per solum actum voluntatis, seu per actum externum executiuum actus voluntatis, ex aliqua passione animi subtrahit se ab obedientia Summi Pontificis; Item quando duo, vel plures contendunt de Papatu, & se pro Summis Pontificibus gerunt; Nam quisque eorum credit vnitatem Ecclesiæ, & illam esse apud se, nec impugnat Ecclesiam Romanam; Quo casu qui non est electus legitimo numero Cardinalium, & qui illum sequuntur, sunt omnes Schismatici puri; quamuis quamdiu causa dubia sit, nec per Concilium Generale determinata, si probabiliter putent se legitimos Pontifices esse, tamen ipsi, quam eorum sequaces a peccato excusantur, dummodo parati sint ad determinationem Concil. Papatu se abdicare, & eiusdem Concilij determinationi & decreto acquiescere. Qui igitur pure schismatici sunt, hoc Canone excommunicati sunt, si schisma eorum vel dictis, vel factis, vel signo aliquo exteriori manifestent. Et de prima excommunicatione Bullæ hæc sint satis.